UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:           /KH-SKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hoạt động Cổng Thông tin điện tử
Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lào Cai năm 2022

Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ ban

hành quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang

thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quy chế số 25- QC/TU ngày 18/9/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai ban

hành Quy chế tạm thời về tổ chức, quản lý hoạt động Cổng thông tin điện tử tỉnh

Lào Cai và các Cổng thông tin điện tử thành phần;

Căn cứ Kế hoạch số 427/KH-HĐBT ngày 20/12/2021 của Hội đồng Biên

tập Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai về Hoạt động Cổng Thông tin điện tử

tỉnh Lào Cai năm 2022;

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch hoạt động của Cổng Thông tin

điện tử (TTĐT) năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cung cấp phản ánh các thông tin phản ánh về chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện, hoạt động của Tỉnh ủy,

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban xây dựng Đảng,

các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tồ quốc và các đoàn thể chính trị - xã

hội thuộc tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, các địa phương, các đơn vị thuộc

tỉnh Lào Cai để nâng cao nhận thức trách nhiệm, tạo điều kiện để cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tham gia xây dựng và phát triên tỉnh

Lào Cai.

- Thực hiện cung cấp các dịch vụ công, thúc đẩy cải cách hành chính,

từng bước hình thành “Chính quyền điện tử”.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước của tỉnh Lào Cai về lĩnh vực ngành quản lý.

- Cung cấp thông tin tình hình, kết quả hoạt động về các lĩnh vực của

ngành; thông tin chỉ đạo điều hành, lịch làm việc của lãnh đạo cơ quan; chiến

lược, chương trình dự án phát triển của ngành, các văn bản quy phạm pháp luật,

các thủ tục hành chính thuộc phạm vi giải quyết của Sở trên Cổng TTĐT.

2. Yêu cầu:

- Duy trì, phát triển Cổng TTĐT Sở Kế hoạch và Đầu tư đảm bảo đúng

định hướng, khách quan, khoa học; hiệu quả và tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu phục

vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các chỉ tiêu cụ thể:

- Đăng tải, công bố đầy đủ, kịp thời 100% các văn bản chỉ đạo, tổ chức

thực hiện (được phép công bố) của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; của Sở và

các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đăng tải, công bố đầy đủ 100% các bộ thủ tục hành chính do Bộ Kế

hoạch và Đầu tư và UBND tỉnh công bố; Danh mục và quy trình nội bộ giải

quyết TTHC đã được UBND tỉnh phê duyệt lên cổng thông tin điện tử.

- 100% các câu hỏi của cá nhân, tổ chức gửi đến được trả lời kịp thời,

đúng trọng tâm.

- Đăng tải kịp thời các hoạt động của Thường trực Tỉnh ủy; Đoàn đại biểu

Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh; lãnh đạo các cơ quan tham

mưu giúp việc Tỉnh ủy, các đảng bộ trực thuộc tỉnh, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn

thể chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Thường trực thành ủy,

thị ủy, huyện ủy, HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Công tác công bố, công khai, tuyên truyền trên Cổng TTĐT:

- Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật

của nhà nước, thông tin tuyên truyền về các sự kiện lớn trong năm như: Giỗ tổ

Hùng Vương (10/3 âm lịch); Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh;

Kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Kỷ niệm 68

năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; Kỷ niệm ngày cách mạng Tháng 8 thành

công; Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai;… và các sự kiện

quan trọng của tỉnh.

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền về các hoạt động tổ chức thực hiện chủ đề công tác của

Tỉnh ủy, các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các đảng bộ trực thuộc tỉnh,

Mặt trận Tố quốc, các đoàn thế chính trị - xã hội tỉnh.

- Thực hiện tuyên truyền trọng tâm các nội dung chương trình công tác

năm 2022 của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và các địa phương.

- Bổ sung thông tin vào các cơ sở dữ liệu: Quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất; Quy hoạch Đô thị; Quy hoạch Giao thông vận tải; Giá đất...

- Cung cấp kịp thời thông tin về các vấn đề báo chí, dư luận quan tâm để

góp phần định hướng thông tin.

- Thực hiện chia sẻ, đăng tải tin, bài, tin vắn, sự kiện, ảnh, video, các hoạt

động chỉ đạo điều hành của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và của

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; các vấn đề dư luận xã hội, báo chí quan tâm.

- Thực hiện các nội dung khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

3. Về dịch vụ hành chính công:

- Tuyên truyền, phố biến các ứng dụng và tiện ích của việc thực hiện giải

quyết thủ tục hành chính trực tuyến; tăng cường hướng dẫn thực hiện các thủ tục

hành chính để người dân biết và sử dụng. Trọng tâm là các dịch vụ công mức độ

3, 4 và các ứng dụng thanh toán trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Chuyên mục Hỏi - Đáp: Nghiêm

túc thực hiện tiếp nhận và trả lời câu hỏi của công dân, doanh nghiệp gửi đến

các cơ quan, đơn vị; câu trả lời phải đảm bảo đúng trọng tâm cần hỏi và thời

gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Làm nhiệm vụ thường trực của Ban biên tập, tham mưu cho Trưởng ban

biên tập tổ chức triển khai các hoạt động của Cổng TTĐT; trực tiếp quản trị

Cổng TTĐT.

- Đôn đốc các phòng, ban trả lời kịp thời, chính xác các câu hỏi các tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp gửi tới tại chuyên mục Hỏi - Đáp.

- Chịu trách nhiệm duy trì, quản lý nội dung thông tin trên Cổng TTĐT

Sở đảm bảo thông tin đúng định hướng, kịp thời, phong phú, đáp ứng nhu cầu

thông tin của độc giả.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện công tác thu

thập, tổng hợp và biên tập thông tin dữ liệu để cập nhật lên Cổng TTĐT.

- Duy trì đánh giá tình hình hoạt động Cổng TTĐT theo Quy chế về tổ

chức, quản lý hoạt động Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai và các Cổng thông

tin điện tử thành phần gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Căn cứ Kế hoạch các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực

hiện theo nội dung, đảm bảo đúng tiến độ quy định. Các tin bài tập trung phản

ánh hoạt động chuyên môn tiêu biểu mang tính thời sự của ngành; kết quả công

tác toàn diện hoặc từng mặt của các lĩnh vực trong tháng, quý hoặc năm. Thực

hiện cung cấp tin, bài theo đúng quy định.

- Trả lời kịp thời, chính xác các câu hỏi các tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp gửi tới tại chuyên mục Hỏi - Đáp.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Cổng TTĐT của Sở Kế hoạch và Đầu

tư năm 2022. Yêu cầu các phòng, ban thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Trung Bá

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-04T09:18:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Trung Bá<ptba-skhdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-01-04T09:32:52+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<contact-skhdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-01-04T09:33:02+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<contact-skhdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-01-04T09:33:13+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<contact-skhdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!